

# **ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS A DOMICILE DU BASSIN D'ARCACHON**

*931 avenue Gustave Eiffel  
33260 LA TESTE DE BUCH*

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2023**

**ASSOCIATION SOINS  
INFIRMIERS A DOMICILE DU  
BASSIN D'ARCACHON**

*931 avenue Gustave Eiffel  
33260 LA TESTE DE BUCH*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
Exercice clos le 31 décembre 2023**

Aux Membres,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Soins Infirmiers à Domicile du Bassin d'Arcachon relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les ressources de l'association proviennent essentiellement de subventions publiques. Celles-ci sont comptabilisées conformément aux règles et méthodes comptables exposées en annexe.

Nos travaux ont notamment consisté à :

- Nous assurer de la conformité de l'utilisation des subventions attribuées,
- Nous assurer de la régularité de leur traitement comptable.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier de la Présidente et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de l'association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Haillan, le 19 avril 2024

Le commissaire aux comptes  
**Dupouy**

Représenté par :



**Jean-Charles FRANÇOIS**

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outill					
Autres immobilisations corporelles	90 614	80 180	10 434	14 572	- 4 138
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	3 050		3 050	3 050	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>93 664</b>	<b>80 180</b>	<b>13 484</b>	<b>17 622</b>	<b>- 4 138</b>
Compte de liaison					
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	3 615		3 615	3 671	- 56
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes ra					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	15 095		15 095	11 909	3 186
Valeurs mobilières de placement	40 141		40 141	40 141	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	982 237		982 237	596 589	385 648
Charges constatées d'avance	1 944		1 944	5 092	- 3 148
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 043 032</b>		<b>1 043 032</b>	<b>657 402</b>	<b>385 630</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 136 696</b>	<b>80 180</b>	<b>1 056 516</b>	<b>675 024</b>	<b>381 492</b>

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<b>Réserves</b>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. dont réserves sous gestion propre			
. Réserves des activités sociales et médico-soci	3 370	162 396	- 159 026
. Autres			
Report à nouveau	32 511	32 511	
. dont report à nouveau sous gestion propre			
Report à nouveau activités sociales et médico-socia	85 567	-400 224	485 791
Excédent ou déficit de l'exercice	438 449	326 765	111 684
. dont résultat sous gestion propre			
. dont résultat des activités sociales et médico			
Situation nette (sous total)	559 897	121 448	438 449
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>559 897</b>	<b>121 448</b>	<b>438 449</b>
Autres fonds propres			
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	130 882	131 103	- 221
<b>TOTAL (II)</b>	<b>130 882</b>	<b>131 103</b>	<b>- 221</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	21 191	69 227	- 48 036
<b>TOTAL (III)</b>	<b>21 191</b>	<b>69 227</b>	<b>- 48 036</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associat			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cré			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 978	56 378	- 400
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	267 059	261 410	5 649
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	21 509	35 458	- 13 949
Instruments de trésorerie			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>344 546</b>	<b>353 246</b>	<b>- 8 700</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 056 516</b>	<b>675 024</b>	<b>381 492</b>
<i>Engagements reçus</i>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétent			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<i>Engagements donnés</i>			

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

**COMPTE DE RESULTAT**

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. dont ventes de biens relatives aux activi				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
. dont prestations relatives aux activités				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation		20 500	- 20 500	-100.00
. Contributions des autorités de tarification r	2 408 576	2 245 769	162 807	7.25
Activités sociales et medico-sociales				
. Versements des fondateurs ou consommations/dot				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra	107 146	123 932	- 16 786	-13.54
Utilisations des fonds dédiés	47 268	43 130	4 138	9.59
Autres produits	0	1	- 1	-100.00
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 562 991</b>	<b>2 433 332</b>	<b>129 659</b>	<b>5.33</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	437 145	415 757	21 388	5.14
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	93 681	109 703	- 16 022	-14.60
Salaires et traitements	1 120 047	1 075 661	44 386	4.13
Charges sociales	425 458	416 083	9 375	2.25
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 560	7 958	- 398	-5.00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	47 047	86 047	- 39 000	-45.32
Autres charges				
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>2 130 939</b>	<b>2 111 209</b>	<b>19 730</b>	<b>0.93</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>432 052</b>	<b>322 123</b>	<b>109 929</b>	<b>34.13</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	4 047	1 931	2 116	109.58
Reprises sur provisions et dépréciations et transfer				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem				
	4 047	1 931	2 116	109.58
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>4 047</b>	<b>1 931</b>	<b>2 116</b>	<b>109.58</b>

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total	Variation	%
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl				
<b>Total des charges financières (IV)</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	4 047	1 931	2 116	109.58
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	436 099	324 054	112 045	34.58
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	2 900	2 900		0.00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
+ Report des ressources non utilisées des exercices				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	2 900	2 900		0.00
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	168		168	
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	168		168	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	2 732	2 900	- 168	-5.79
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	382	189	193	102.12
Total des produits (I + III + IV)	2 569 937	2 438 163	131 774	5.40
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 131 489	2 111 398	20 091	0.95
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	438 449	326 765	111 684	34.18
<b>Dont résultat des activités sociales et médico-socia</b>				
<b>Evaluation des contributions volontaires en natu</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	12 300	12 300		0.00
. Bénévolats				
<b>Total</b>	12 300	12 300		0.00
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	12 300	12 300		0.00
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>	12 300	12 300		0.00

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

## PREAMBULE

L'Association S.A.D. a pour vocation de gérer, administrer, animer un service de soins infirmiers à domicile pour personnes âgées et personnes atteintes de la maladie d'Alzheimer. Ses ressources proviennent de fonds publics (ARS, Département).

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 056 515,98 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 438 448,61 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 19/03/2024 par les dirigeants.

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

Aucun événement ayant une incidence significative sur les états financiers et leur comparabilité par rapport à l'exercice précédent n'est à mentionner sur l'exercice.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

## METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement comptable ANC n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, du règlement comptable ANC n° 2019-04 (ESSMS), et n° 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

## CHANGEMENT DE METHODE

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

*PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION*

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Évaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

**Stocks :**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Indemnités de fin de carrière :****Option retenue :**

L'association comptabilise ses engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite en provision pour risques et charges.

**Méthode de calcul retenue :**

Pour l'évaluation de ses engagements retraite, l'association applique la recommandation 2003-R.01 du 1<sup>er</sup> avril 2003 : Le champ d'application de cette recommandation et les traitements adoptés sont ceux de la norme IAS 19 «Méthode Rétrospective des unités de crédit projetées »(P.B.O)

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

**P.B.O** (Projected Benefit Obligation) : Représente la valeur actuelle probable des droits acquis, de façon irrémédiable ou non, évalué en tenant compte des augmentations de salaire jusqu'à l'âge de départ à la retraite, des probabilités de Turn-over et de survie.

Cette méthode retient comme base le salaire de fin de carrière.

Les droits sont calculés à partir de l'ancienneté finale proratisée.

Le taux d'actualisation retenu au 31/12/2023 est de 3.20 % ,

Les engagements sont évalués pour un âge de départ à la retraite fixé à 65 ans et incluent les charges sociales.

*Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS (suite)**

**NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

*Immobilisations*

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	87 192	3 422		90 614
Immobilisations financières	3 050			3 050
<b>TOTAL</b>	<b>90 242</b>	<b>3 422</b>		<b>93 664</b>

*Amortissements*

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL II</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	13 118	2 129		15 247
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	59 502	5 431		64 933
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL III</b>	<b>72 620</b>	<b>7 560</b>		<b>80 180</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>72 620</b>	<b>7 560</b>		<b>80 180</b>

*Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes*

**Etats des stocks**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises				
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements	3 671		56	3 615
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>3 671</b>		<b>56</b>	<b>3 615</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	3 050		3 050
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers			
Autres créances	14 791	14 791	
<b>Charges constatées d'avance</b>	1 944	1 944	
<b>TOTAL</b>	<b>19 785</b>	<b>16 735</b>	<b>3 050</b>

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	14 791
<b>TOTAL</b>	<b>14 791</b>

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### *Fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	162 396	-159 026			3 370
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-367 713	485 786			118 073
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	326 765	-326 765	438 449		438 449
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>521 672</b>				<b>559 892</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>521 672</b>		<b>438 449</b>		<b>559 892</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

*Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité*

Tableau de détermination du résultat effectif global de l'entité	Exercice N	Exercice N-1
Résultat comptable	438 448.61 €	326 764.97€
Reprise du déficit antérieur	-26 589.11 €	8 035.00€
Excédent ou déficit effectif global	411 859.50 €	334 800€
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée	411 859.50€	334 800€

*Analyse des fonds dédiés*

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation :							
- Projet Spasad	9 870					9 870	9 870
Coordination SSIAD	14 971		14 971			0	
- CNR	35 000					35 000	
Contractualisation							
- CNR Expérimentation	52 935		16 000			36 935	
Conférence financeurs	16 297		16 297			0	
Autotest	2 030					2 030	
Accompagnement mise en œuvre SA						17 500	
Complément coordinations Spasad 2023						29 547	
<b>TOTAL</b>	<b>131 102</b>		<b>47 268</b>			<b>130 882</b>	<b>9 870</b>

La partie des ressources (subventions) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	69 227		48 035	21 191
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>69 227</b>		<b>48 035</b>	<b>21 191</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>69 227</b>		<b>48 035</b>	<b>21 191</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation	69 750		22 703	47 047
- financières				
- exceptionnelles				

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

Description des éléments significatifs ou importants

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	55 978	55 978		
Dettes fiscales et sociales	267 059	267 059		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	21 509	21 509		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>344 546</b>	<b>344 546</b>		

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	41 900
Dettes fiscales et sociales	165 999
Autres dettes	21 509
<b>TOTAL</b>	<b>229 408</b>

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS (suite)****AUTRES INFORMATIONS**

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

***Honoraires du commissaire aux comptes***

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7 313.28 E

***Rémunération des dirigeants***

L'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 prévoit de donner la rémunération d'ensemble des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, la notion de dirigeant étant élargie aux cadres salariés.

Cette information n'est pas communiquée, car cela reviendrait à donner une information individuelle.

***Effectif***

L'effectif de l'association au 31.12.2023 est composé de 31.87 OETP.

## **ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS A DOMICILE DU BASSIN D'ARCACHON**

*931 avenue Gustave Eiffel  
33260 LA TESTE DE BUCH*

### **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Réunion de l'organe délibérant  
relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023**

**ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS A  
DOMICILE DU BASSIN D'ARCACHON**

*931 avenue Gustave Eiffel  
33260 LA TESTE DE BUCH*

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**Réunion de l'organe délibérant  
relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2023**

Aux Membres,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, en application de l'article Article R. 314-59 du code de l'action sociale et des familles, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'organe délibérant.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes, relative à cette mission.

Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

## Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

En application de l'article R. 612-7 du Code de commerce, nous avons été avisés des conventions suivantes, mentionnées à l'article L. 612-5 du Code de commerce, qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé.

### **CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE LOCAUX A TITRE GRATUIT**

#### Avec

La Communauté d'agglomération Bassin d'Arcachon Sud-Pôle Atlantique (COBAS).

#### Personne concernée

- Madame DELFAUT, Présidente de l'association SSIAD du BA et membre de la COBAS.

#### Nature et objet

- Mise à disposition à titre gratuit des locaux de la Mairie de la Teste situés Rue Gustave Eiffel, Zone d'Activité de la Teste de Buch et dont le loyer est financé par la COBAS (à travers une convention de partenariat courant du 1er janvier 2023 jusqu'au 31 décembre 2025).
- La convention pluriannuelle prévoit que l'association supporte directement les charges d'eau et d'électricité.
- Le loyer mensuel est de 1 098,25 € soit 13 179 € par an.

### **REMUNERATION DES CADRES DIRIGEANTS & DIRECTEURS**

Au sens de l'Article L 313-25 du Code de l'Action Sociale et des Familles, le montant des rémunérations versées à la cadre dirigeante de l'Etablissement Sociaux et Médico-Sociaux géré par l'association s'élève à 71 381 €.

Le Haillan, le 19 avril 2024

Le Commissaire aux Comptes  
**Dupouy**

Représenté par :



**Jean-Charles FRANÇOIS**